

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Ianc PRENUMELE Dorina Florina CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează: profesor universitar Disciplinele: Biomechanics and biophysics applied to the Science of Motion, Bazele generale kinetoterapiei, Kinetoterapie generală Poziția în Statul de funcții 1,

Departamentul: de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, Facultatea de Geografie, Turism și Sport,

Gradul didactic actual: conferențiar universitar, Poziția în Statul de funcții: 2

Disciplinele: Biomecanică și biofizică aplicate în Știința motricității umane, Biomechanics and biophysics applied to the Science of Motion, Bazele generale ale kinetoterapiei, General bases of physiotherapy, Kinetoterapie generală, Studiu biomecanic în activitățile motrice

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie

Facultatea de Geografie, Turism și Sport, Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Vest Timișoara	Fizică	1990 - 1995	Fizician
2	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	1996 - 2000	Licențiat în kinetoterapie
3	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2000 - 2001	Studii aprofundate în: Terapie Ocupațională

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Blaise Pascal din Clermont Ferrand II, Franța	Educație Fizică și Sport	2002 - 2007	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2001 – 2002	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2002 – 2008	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2008 - 2012	Lector universitar
4.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2012 - prezent	Profesor universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 *Asistent universitar*

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/Nerealizat

2. *Lector universitar/șef lucrări*

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat/Nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE (CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR)

A1. REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Obs	Total
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal				
I1	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF) Pe articol		23.89
I1.1	Tarcău E, Ianc D , Sirbu E, Ciobanu D, Boca IC, Marcu F. (2022) Effects of Complex Rehabilitation Program on Reducing Pain and Disability in Patients with Lumbar Disc Protrusion—Is Early Intervention the Best Recommendation? Journal of Personalized Medicine. 2022; 12(5):741. https://doi.org/10.3390/jpm12050741 Factor impact 2022: 4,945 https://www.mdpi.com/2075-4426/12/5/741	[3+(3 x4,945)]		17,84
I1.2	Ianc, D. ; Șerbescu, C., Bembea, M.; Benhamou, L.; Lespessailles, E.; Courteix, D. (2006) Effects of an Exercise Program and a Calcium Supplementation on Bone in children, IJSNEM, ISSN: 1526-484X © 2006 Human Kinetics, Inc, 16, 580-596. DOI: 10.1123/ijsnem.16.6.580 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=ianc+d Factor impact 2006: 1,019 (IF 2021: 4.599)	[3+(3 x1,019)]		6,06
I2	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF Pe articol		24
I2.1	Marius Olaru, Dorina Ianc , Ioan Trifa (2021). Biomechanical Analysis of the Throwing Over the Chest Technique in Wrestling. Annals of the University of Oradea. Physical Education and Sport Fascicle, vol. XXXI/2021, pp.28-36. http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_s_i_Sport/2021/4.FEFS_2021_Ianc.pdf	3 + 0		3
I2.2	Moldovan, C., Moldovan, I.-D., Ianc, D. (2021). A pshychomotric approach for the correction of children's gait – the adapted Movement score method, Revista Română de Kinetoterapie, 27(46), 14-19. https://revrokineto.uoradea.ro/27_46.html	3 + 0		3
I2.3	Ciobanu Doriana, Tarcău Emilian, Lozincă Isabela, Șerbescu Carmen, Ianc Dorina , Boca Ioan-Cosmin.	3 + 0		3

	Core Stability Strength Exercises Improve Functional Independence in Patients with Stroke. Merit Research Journal of Medicine and Medical Sciences (ISSN: 2354-323X) Vol. 8(12) pp. 780-785, December, 2020. https://meritresearchjournals.org/mms/Publication%202020/December.htm			
I2.4	Cravinho, C., Ianc, D. (2021). Influence of the expiratory pressure levels on the alveolar recruitment of the healthy subjects, Revista Română de Kinetoterapie, 27(46), 27-35. https://revrokineto.uoradea.ro/27_46.html	3 + 0		3
I2.5	Dorina Ianc , Ioan-Cosmin Boca, Emilian Tarcău, Alexandru Szabo. Postural disorders in amateur bodybuilders. Revista română de kinetoterapie, vol. 26(44), 2020 https://revrokineto.uoradea.ro/26_44.html	3 + 0		3
I2.6	Dorina Ianc. The importance of physiotherapy in peripheral neuropathy induced by chemotherapy in children. Revista română de kinetoterapie, vol. 25(43), 2019 https://revrokineto.uoradea.ro/25_43.html	3 + 0		3
I2.7	Dorina Ianc , Anca-Paula Pastor (Ciurba), Elena Sîrbu. The effect of pilates exercises on fracture risk in menopausal women. Revista română de kinetoterapie, vol. 25(42), 2019 https://revrokineto.uoradea.ro/25_42.html	3 + 0		3
I2.8	Ianc D , Ilcu F, Tarcău E, Ciobanu D, Boca IC, Chiriac M. (2015) Echilibrul, statusul osos și muscular în Scleroza Multiplă, Revista Română de Kinetoterapie, Vol.21/nr. 36, p.30-39 Lucrari si activitate\I2.7 rovrokineto 21 36 Ianc.pdf	3 + 0		3
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	12 x m Pe carte		48
I3.1	Dorina-Florina Ianc , Emilian Tarcău, Ioan-Cosmin Boca, Mariana Szabo-Alexi, Anca Deac, Sorin Dacian Buhaș, Interdisciplinaritate: gimnastică, biomecanică, kinetoterapie, 2022, Editura Risoprint Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-2856-6 Lucrari si activitate\I3.1 coperta Interdisciplinaritate 2022.pdf	12 x 1		12
I3.2	Dorina Ianc , Alexandu Popescu. Stretching-ul în scleroza multiplă. Ed. Presa universitară Clujeană, 2020, ISBN 978-606-37-0928-9 http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/book2.php?id=2828	12 x 1		12
I3.3	Dorina Ianc , Anca Deac. Neuroproprioceptive facilitation techniques – Practical applications for the upper limb. Ed. Presa universitară clujeană, 2020, ISBN 978-606-37-0902-9. http://editura.ubbcluj.ro/www/ro/ebook2.php?id=2767	12 x 1		12
I3.4	Ianc Dorina, Tehnici de facilitare neuroproprioceptivă. Aplicații practice pentru membrul superior, Editura Presa universitară clujeană, 2019, ISBN: 978-606-37-0632-5. https://www.librariaeminescu.ro/ro/isbn/606-	12 x 1		12

	37-0632-5/Dorina-Ianc Tehnici-de-facilitare-neuroproprioceptiva-Aplicatii-practice-pentru-membrul-superior.html https://libraria.ubbcluj.ro/produs/tehnici-de-facilitare-neuroproprioceptiva/			
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	3 x m Pe capitol		
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor				
I5	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de co-autor	3 + [(3 x IF) / n] Pe articol		6,72
I5.1	Șerbescu, C.; Ianc, D. ; Straciuc, O.; Carp, G.; Courteix, D. (2007) Étude épidémiologique de la scoliose chez les enfants roumains scolarisés, Science et Sport, Science & Sports, Volume 22, Issue 6, December 2007, Pages 307-308 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S076515970700130X Factor impact : 0,113 (IF 2021: 0.789)	3 + [(3 x 0.113)/5]		3,07
I5.2	Șerbescu, C; Flora, Dorina ; Hanțiu, I.; Greene, D.; Benhamou, C. L.; Courteix, D. (2006) Effect of a six-month training programme on the physical capacities of Romanian schoolchildren, Acta Paediatrica, ISSN: 0803-5253; 95(10): 1258-65. sept. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16982499 Factor impact : 1,297 (IF 2021: 2.299)	3 + [(3 x 1.297)/6]		3,65
I6	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de co-autor	(3 + IF) / n Pe articol		3,35
I6.1	Marius Olaru, Mihai Ille, Dorina Ianc (2021). Effectiveness of physical exercise for improving static and dynamic balance in patients with osteoporosis. TPERJ, vol. 14, Issue 27, 41-44. https://tperj.uvt.ro/issue-27/	(3+0)/3		1
I6.2	Tarcău E., Boca IC, Ianc D , Dulca DF. (2020) Benefits of neuro-proprioceptive taping in the rehabilitation of patients with scapulo-humeral periartthritis. Revista română de kinetoterapie, vol. 26(44), https://revrokineto.uoradea.ro/26_44.html	(3+0)/4		0,75
I6.3	Ioan-Cosmin BOCA, Dorina IANC , Emilian TARCĂU (2016) Methods of prevention and support in main specific diseases of athletes with disabilities. Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series, ISSN 2284-7324, Volumul 5, Nr. 2 (10), DECEMBRIE 2016 Lucrari si activitateI6.3 2016 Studia Universitatis Vasile Goldis Seria EFK nr 10.pdf	(3+0)/3		1

16.4	Șerbescu, C., Ianc, D., Straciuc, O, Carp, G, Courteix, D. (2009) Epidemiological study of scoliosis and postural faults of Romanian schoolchildren, published in Pediatric Work Physiology Meeting (24th: 2007: Tallinn, Estonia) & Jürimäe, T & Armstrong, Neil & Jürimäe, Jaak (2009). Children and exercise XXIV: the proceedings of the 24th Pediatric Work Physiology Meeting. Four editions: Routledge, London (2009) (2009)- Book http://trove.nla.gov.au/work/33709857 https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=R_IGgi_bYyNsC&oi=fnd&pg=PA90&ots=J8If0TeZEn&sig=9Dr-n6fQMDp-PUt78ROMLAF66qU&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	(3+0)/5		0,6
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (<i>m</i> A1 = 3; <i>m</i> A2 = 1)	12 x m/n Pe carte		
I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (<i>m</i> A1 = 3; <i>m</i> A2 = 1)	3 x m/n Pe capitol		
Alte realizări științifice				
I9	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulativ cel mult două contribuții / ediție conferință)	1 Pe lucrare		1
	Ciurba Anca Paula, Ianc Dorina , Tarcău Emilian. Effectiveness of physical therapy interventions for children with autism, through recreational activities – roller skating. Filodiritto Proceedings, November 2020, Lucrari si activitate\I9 si 10 EY06 E-book FEFSTIM.pdf			1
I10	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n Pe lucrare		0,67
	Ciurba (Pastor), A.P., Haidu, I., Gaceu, O., Biriș (Matei), M., Meșter, C., Ianc, D. (2022) The Thermal Water in Bihor County and its Benefits for Treating Arthritis. A Case Study: Băile 1 Mai Resort. 2022 "Air and Water – Components of the Environment" Conference Proceedings, Cluj-Napoca, Romania, p. 225-240, DOI: 10.24193/AWC2022_21 http://aerapa.conference.ubbcluj.ro/2022/pdf/21%20CIURBA%20225-240.pdf	1/6		0,17
	Sîrbu Elena, Gligor Șerban, Gligor Răzvan, Ianc Dorina . Evaluation of health-related quality of life in rheumatoid arthritis patients during the COVID-19 pandemic. Filodiritto Proceedings, November 2020,	1/4		0,25

	Lucrari si activitate\I9 si 10 EY06 E-book FEFSTIM.pdf https://www.filodiritto.com/proceedings			
	Boca Ioan-Cosmin, Ianc Dorina , Buta Almira Florentina, Groza Gogean Gina. Benefits of complex rehabilitation program in patients with total knee arthroplasty. Filodiritto Proceedings, November 2020, Lucrari si activitate\I9 si 10 EY06 E-book FEFSTIM.pdf https://www.filodiritto.com/proceedings	1/4		0,25
I11	Alte articole in extenso publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n Pe articol		2,18
I11.1	Dorina Ianc, Alexis Tarr, Gheorghe Dumitrescu, (2015), Analiza biomecanică a lovirii mingii cu ristul specifică jocului de fotbal, pentru îmbunătățirea tehnicii de execuție, Analele Universității din Oradea, 2015, nr.XXV, http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015.html	1/3		0,33
I11.2	Emilian Tarcău, Dorina Ianc, Alexandru Roman, Ilie Cristian Coșarcă, Izabela Lozincă, (2015), Treatment of lower back pain through kinesio taping and postural exercise, Analele Universității din Oradea, http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015/9.FEFS_2015_Tarcau_E.pdf	1/5		0,2
I11.3	Dorina Ianc , (2012) Adaptările arhitecturale ale osului la stimuli mecanici, Palestrica Mileniului III, vol. 13 no. 2, pg. 143 – 148, indexat EBSCO, DOAJ http://www.pm3.ro/aparitii-2012/palestrica-mileniului-iii-vol-13-no-2-aprilie-%e2%80%93-iunie-2012/	1/1		1
I11.4	Dorina Ianc , Doriana Ioana Ciobanu, Mircea Chiriac, Simona Oros, Emilian Tarcau, Vasile Marcu, (2010) Efectul activității fizice adaptate asupra unor parametri funcționali la persoanele de vârstă a III-a, Palestrica Mileniului III, vol. 11 no. 2, pg. 131 – 136, indexat EBSCO, DOAJ, http://www.pm3.ro/arhiva/palestrica-mileniului-iii-iunie-2010-vol-xi-nr-2-40/	1/6		0,17
I11.5	Valentin Cucer, Dorina Ianc , Ștefan Maroti, (2009) Contribuții privind realizarea unui model matematic al aruncării la coș de pe loc, Palestrica Mileniului III – Civilizație și sport, Vol. X Nr. 1 (35), Martie 2009, Cluj Napoca, p.54-56, ISSN 1582 – 1943, indexat EBSCO, DOAJ http://www.pm3.ro/arhiva/palestrica-mileniului-iii-martie-2009-vol-x-nr-135/	1/3		0,33
I11.6	Dorina Flora (Ianc) , Carmen Șerbescu, Anca Pop, Mariana Szabo Alexi, Claude Laurent Benhamou, Eric Lespessailles, Daniel Courteix (2005) Effets de l'activité physique et d'une supplémentation calcique sur l'accrétion osseuse chez l'enfant en croissance. Etude randomisée, en double aveugle, contre – placebo, al 18-lea Congres Francez de Reumatologie, Paris, Franța, pg. 1107, ISSN 1169-8330 (indexat	1/7		0,14

	BDI) Lucrari si activitate\I11.6 Revue rheumatologie.pdf			
I12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	12 x m/n Pe carte		27,12
I12.1	Dorina IANC , Monica Elena (Reștea) MIERLUȚ, Coordonare, Control, Echilibru în scleroza multiplă: abordare kinetoterapeutică. Ed. Universității din Oradea, 2017. ISBN 978-606-10-1873-4. 72p Editura Universității din Oradea, 2017. ISBN 978-606-10-1873-4. 72p https://www.uoradea.ro/Catalog?structure=Editura+-+Home+page ; Catalog 2014-2020,pg 8/poz 14 Lucrari si activitate\I12.1 Coordonare SM.pdf	12 x 0.5/2		3
I12.2	Elena Sirbu, Mircea Chiriac, Dorina Ianc , Fundamentele Kinetoterapiei – Noțiuni și tehnici, Ed. Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0904-6, 230 pagini. http://www.lib.ugal.ro/Noutati_-_nov.html https://www.uoradea.ro/display2719 ; pg 4/poz 98 Lucrari si activitate\I12.2 Fundamente.pdf	12 x 0.5/3		2
I12.3	Dorina Ianc , Mircea Chiriac, Biomecanica și Patomecanica genunchiului, Ed. Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-973-759-795-3, 121 pagini. Lucrari si activitate\I12.3 Biomecanica si patomecanica genunchiului.pdf https://www.uoradea.ro/display2719 ; pg 4/poz 97	12 x 0.5/2		3
I12.4	Ianc Dorina Florina, Effets de l'activité physique et du calcium sur l'os et l'alimentation, Edition universitaires européennes, Germania, 2010, ISBN 978-613-1-52423-3, pg. 136 http://www.amazon.fr/Effets-lactivit%C3%A9-physique-calcium-lalimentation/dp/6131524238	12 x 0.5/1		6
I12.5	Dorina Ianc, Biomecanică aplicată în activități motrice, Ed. Univ. din Oradea, 2009, ISBN 978-973-759-795-3, 132 pagini. https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_bks&q=Biomecanic%C4%83+aplicat%C4%83+%C3%AEn+activit%C4%83%C5%A3i+motrice&fq=dt%3Abks Lucrari si activitate\I12.5 Biomecanica aplicata.pdf	12 x 0.5/1		6
I12.6	Dorina Flora (Ianc), Tehnici de bază în kinetoterapie, Ed. Univ. din Oradea, 2002, ISBN 973-613-114-9, 121 pagini. https://www.worldcat.org/search?q=Tehnici+de+baz%C4%83+%C3%AEn+kinetoterapie&qt=results_page Lucrari si activitate\I12.6 Tehnici de baza.pdf	12 x 0.5/1		6
I12.7	Boca IC, Bogdan R, Bucur A, Chiriac M, Ciobanu D, Cristea D, Dan M, Ianc D , Lozincă Isabela, Marcu V, Mărcuț P, Matei C, Paszta Z, Paszta E, Pâncotan V, Pețan P, Serac V, Șerbescu C, Tarcău E - Manual de kinetoterapie – Ed.Univ. din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0284-9, 300 pag. 7*1/19 = 0.36842 http://www.academia.edu/2394529/ . 2010 Manual d e kinetoterapie Manual of physical therapy E	12 x 0.5/19		0,32

I12.8	Lozincă, Izabela; Dan, Mirela; Șerbescu, Carmen; Pasztai, Zoltan; Chiriac, Mircea; Mărcuț, Petru; Serac, Valentin; Ianc, Dorina ; Cristea, Dana; Ciobanu, Doriana; Bogdan, Radu; Oros, Simona; Luncan, Bianca Ioana Coordonatori VASILE MARCU, EMILIAN TARCĂU – Activități motrice adaptate la persoanele de vârstă a III-a – Monografie - Ed. Univ. din Oradea, 2010, ISBN 978–606-10-0015-9, 210 pg. http://www.academia.edu/2394481/1.2010MarcuV.TarcuEcoord.Et.P%C3%A1sztaiZActivitáimotriceadaptatealapersoaneledevârsta-a-III-aMonografieAdaptedPhysicalActivitiespersonsEdituraUniversitatii dinOradeaISBN978-606-10-0015-9CNcSIScod149	12 x 0.5/15		0,47
I12.9	Marcu, Vasile; Dan, Mirela (coord) Bogdan, Radu; Bucur, Angela; Chiriac, Mircea; Ciobanu, Doriana; Cristea, Dana; Dan, Mirela; Ianc, Dorina ; Lozincă, Isabela; Mărcuț, Petru; Matei, Corina; Pasztai, Zoltan; Pasztai, Elisabeta; Pâncotan, Vasile; Peșan, Petre; Serac, Valentin; Șerbescu, Carmen; Tarcău, Emilian; Kinetoterapie/Physiotherapy; varianta în română și engleză. Ed. Univ. din Oradea, 2006, ISBN (10) 973-759-178-X ISBN (13) 978-973-759-178-4 pg.300, http://www.display.tuc.gr/Cerps ; proiect european LDV RO/04/B/F/PP 17 5006 https://www.worldcat.org/title/kinetoterapiephysiotherapy/oclc/895504684&referer=brief_results	12 x 0.5/18		0,33
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m = 0,5$)	3 x m /n Pe capitol		
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$); 14.2 rapoarte naționale ($m = 1$)	8 x m/n Pe raport		
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n Pe brevet/drept de autor		

A2. VIZIBILITATE ȘI IMPACT ȘTIINȚIFIC

I16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse)	0,5 Pe citare		10,5
	Ianc, D.; Șerbescu, C., Bembea, M.; Benhamou, L.; Lespessailles, E.; Courteix, D. (2006) „Effects of an Exercise Program and a Calcium Supplementation on Bone in children” Citat in: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&alert_			

	preview_top_rm=2&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:u5HHmVD_uO8C			
	BR Beck - Exercise for bone in childhood-hitting the sweet spot. Pediatric exercise science, 2017 - journals.humankinetics.com	0.5		0,5
	Rocher, E., Hage, R El., Chappard, C., Portier H. Bone Mineral Density, Hip Bone Geometry, and Calcaneus Trabecular Bone Texture in Obese and Normal-Weight Children. (2013) JOURNAL OF CLINICAL DENSITOMETRY	0.5		0,5
	Bacchetta, J., Boutroy, S., Vilayphiou, N., Ranchin, B., Fouque-Aubert, A., Basmajian, O., Cochat, P. Bone assessment in children with chronic kidney disease: Data from two new bone imaging techniques in a single-center pilot study (2011) Pediatric Nephrology	0.5		0,5
	Greene, D.A., Naughton, G.A. Calcium and vitamin-D supplementation on bone structural properties in peripubertal female identical twins: A randomised controlled trial (2011) Osteoporosis International	0.5		0,5
	Shesh N. Rai, Melissa M. Hudson, Elizabeth McCammon, Laura Carbone, Francis Tylavsky, Karen Smith, Harriet Surprise, John Shelso, Chin-Hon Pui, and Sue Kaste. Implementing an intervention to improve bone mineral density in survivors of childhood acute lymphoblastic leukemia: BONEII, a prospective placebo-controlled double-blind randomized interventional longitudinal study design (2008) Contemp Clin Trials; 29(5): 711–719. https://mjl.clarivate.com/search-results	0.5		0,5
	Ducher, G., Blimkie (2006) CJ, Adaptations architecturales du tissu osseux en réponse à l'exercice physique: intérêts et limites des méthodes non invasives utilisées chez l'homme, Science & Sports, Volume 21, Issue 5, October 2006, Pages 255-267 Elsevier, https://goo.gl/LzAxTG Impact factor: 0.17 https://www.researchgate.net/journal/0765-1597_Science_Sports	0.5		0,5
	Șerbescu, C; Flora, Dorina; Hanțiu, I.; Greene, D.; Benhamou, C. L.; Courteix, D. (2006) „Effect of a six-month training programme on the physical capacities of Romanian schoolchildren, Citat in: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:Y0pCki6q_DkC			
	Cakir, Bahar Ates, Mehmet Turkkan, and Ozgur Ozer. "Effects of Adding Cognitive Motor Coordination Exercise to Soccer Training vs. Soccer Training Alone on Physical Fitness of Prepubescent Boys." International Journal of Applied Exercise Physiology 9.6 (2020): 234-242.	0.5		0,5
	Yücel, AH ., Kozanoğlu, E., Ayvazoğlu, S., Kabakçı, AG., Bale öğrencilerine uygulanacak alternatif point	0.5		0,5

	egzersizlerinin etkinliği, Cukurova Medical Journal, 2018, Vol 43, Issue 3, Pg 646-654. https://dergipark.org.tr/en/pub/cumj/issue/31534/332232			
	Braaksma, P., Stuive, I., Garst, RME., Wesselink CF. Characteristics of physical activity interventions and effects on cardiorespiratory fitness in children aged 6–12 years—A systematic review - Journal of science and sport, 2018 - Elsevier Impact Factor: 3.857	0.5		0,5
	Pozuelo-Carrascosa, DP., García-Hermoso, A. Effectiveness of school-based physical activity programmes on cardiorespiratory fitness in children: a meta-analysis of randomised controlled trials - Br J Sports, 2018 - bjsm.bmj.com	0.5		0,5
	Stodden, D., Sacko, R., Nesbitt, D. A Review of the Promotion of Fitness Measures and Health Outcomes in Youth - American journal of lifestyle, 2017 - journals.sagepub.com http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/1559827615619577 Impact factor : 0.63 https://www.researchgate.net/journal/1559-8276_American_Journal_of_Lifestyle_Medicine	0.5		0,5
	Lovecchio, Nicola, et al. Urban and rural fitness level: comparison between italian and croatioan students12 (2015). Percept Mot Skills. 2015 Apr;120(2):367-80. doi: 10.2466/06.PMS.120v11x8. Epub 2015 Mar 23 https://scholar.google.ro/scholar?cluster=15574562287741544134&hl=en&as_sdt=2005 https://goo.gl/OS5gbg Impact factor: 0.87 https://www.researchgate.net/journal/0031-5125_Perceptual_and_Motor_Skills	0.5		0,5
	Sun, C.; Pezic, A.; Tikellis, G.; et al. Effects of school-based interventions for direct delivery of physical activity on fitness and cardiometabolic markers in children and adolescents: a systematic review of randomized controlled trials, (OCT 2013) Obesity reviews. Volume: 14 Issue: 10 Pages: 818-838 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23734662 https://mjl.clarivate.com/search-results	0.5		0,5
	Lucertini, Francesco; Spazzafumo, Liana; De Lillo, Francesca; et al. Effectiveness of professionally-guided physical education on fitness outcomes of primary school children, (SEP 1 2013) European Journal of sport science. Volume: 13 Issue: 5 Pages: 582-590 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24050477?report=abstract Impact Factor: 1.314 http://www.bioxbio.com/if/html/EUR-J-SPORT-SCI.html	0.5		0,5
	Ramírez Lechuga, J.; Muros Molina, J. J.; Morente Sánchez, J.; et al. Effect of an 8-week aerobic training program during physical education lessons on aerobic fitness in adolescents Nutrición Hospitalaria (06 2012) Volume: 27 Issue: 3 Pages: 747-754	0.5		0,5

	http://www.nutricionhospitalaria.com/pdf/revista/366.pdf Impact Factor 2012: 1.305, http://www.bioxbio.com/if/html/NUTR-HOSP.html			
	Krstulovic, Sasa; Males, Boris; Zuvela, Frane; et al. Judo, soccer and track-and-field differential effects on some anthropological characteristics in seven-year-old-boys, (JUN 2010) Kinesiology. Volume: 42 Issue: 1 Pages: 56-64 https://goo.gl/cfgqJJ , Impact Factor 2014: 0.585, http://hrcak.srce.hr/kineziologija	0.5		0,5
	Gallotta, M. C.; Marchetti, R.; Baldari, C.; et al. Linking co-ordinative and fitness training in physical education settings, (JUN 2009) Scandinavian Journal of Medicine & Science in sports. Volume: 19 Issue: 3 Pages: 412-418 http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1600-0838.2008.00796.x/abstract , Impact Factor: 2.335 http://www.bioxbio.com/if/html/SCAND-J-MED-SCI-SPOR.html https://mjl.clarivate.com/search-results	0.5		0,5
	Dorina Flora (Ianc), Tehnici de bază în kinetoterapie; Citat în: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:0EnyYjriUFMC			
	DF Tadeus, SC Silisteanu, D Sergiu. The increase of the life quality for patients who had a cerebrovascular accident by using the MBT physiotherapy device, Balneo Research Journal, Vol.8, No.1, May 2017 - bioclima.ro	0.5		0,5
	Șerbescu, C.; Ianc, D.; Straciuc, O.; Carp, G.; Courteix, D. (2007) „Étude épidémiologique de la scoliose chez les enfants roumains scolarisés” Citat în: View article (google.com)			
	Bielec, G. et all, (2013) Do swimming exercises induce anthropometric changes in adolescents? Issues in Comprehensive Pediatric Nursing, Volume 36, 2013 - Issue 1-2; 36(1–2): 37–47, ISSN: 0146-0862 print / 1521-043X online DOI: 10.3109/01460862.2013.777818 https://goo.gl/Bsqjrb Impact factor: 0.32 https://www.researchgate.net/journal/0146-0862_Issues_in_Comprehensive_Pediatric_Nursing	0,5		0,50
	Marcu, Vasile; Dan, Mirela (coord) Ianc, Dorina ...; Kinetoterapie/Physiotherapy; Citat în: View article (google.com)			
	Gidu, Diana Victoria, et al. "The Effect of Proprioceptive Training upon the Upper Limbs Strength on Posttraumatic Shoulder Recovery in Weightlifter Women." Revista Romaneasca pentru Educatie Multidimensionala 13.4 (2021): 469-482.	0.5		0,5
	Moldovan HR, Ionovici N, Nechita F, Horváth E, Ianoși ES, Papp EG, Popoviciu HV, Jimborean G, Moldovan G, Vlasiu MA, Szasz S A rare	0.5		0,5

	association of cutaneous leukocytoclastic angiitis (hypersensitivity vasculitis) and hypersensitivity pneumonia (extrinsic allergic alveolitis) in a pigeon breeder - case report and literature review. Rom J Morphol Embryol. 2019;60(1):325-331. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/31263863			
I17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitățile sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)	m/10 pe citare		8,7
	Ianc, D.; Șerbescu, C., Bembea, M.; Benhamou, L.; Lespessailles, E.; Courteix, D. (2006) „Effects of an Exercise Program and a Calcium Supplementation on Bone in children” Citat în: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:u5HHmVD_uO8C			
	Lafforgue, P. Adaptación del hueso al esfuerzo, - EMC-Aparato Locomotor, 2013 - Elsevier	3/10		0,3
	Goff, HL. Obesity, Trabecular Microarchitecture and Cortical Bone Strength in Late Adolescent Females, - 2012 - getd.libs.uga.edu	1/10		0,1
	Anderson, John JB, Sanford C. Garner, and Philip J. Klemmer, eds. Diet, nutrients, and bone health. CRC Press, 2011	1/10		0,1
	Burt, LA. Upper body bone strength and muscle function in non-elite artistic gymnasts, (2011) researchbank.acu.edu.au	1/10		0,1
	Specker, BL., Sudhagani, R., Thiex, NW. Calcium Intake Influences the Bone Response to Exercise in Growing Children, - Diet, Nutrients, and Bone Health, 2011 - books.google.com	1/10		0.1
	Șerbescu, C; Flora, Dorina; Hanțiu, I.; Greene, D.; Benhamou, C. L.; Courteix, D. (2006) „Effect of a six-month training programme on the physical capacities of Romanian schoolchildren” Citat în: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:Y0pCki6q_DkC			
	Stanković, D.; Pivač, S.; Antonijević, M.; Pekas, D.; Trajković, N. School-Based Exercise Programs for Promoting Musculoskeletal Fitness in Children Aged 6 to 10. Youth 2022, 2, 309-317. https://doi.org/10.3390/youth2030023	1/10		0,1
	Emini, Bejtulla, et al. "AGE AND GENDER DIFFERENCES IN A 4× 10 M SHUTTLE RUN TEST FOR PRIMARY SCHOOL CHILDREN AGED	1/10		0,1

	6 TO 14." Research in Physical Education, Sport & Health 11.1 (2022).			
	Julian, Valérie, et al. "Effects of Movement Behaviors on Overall Health and Appetite Control: Current Evidence and Perspectives in Children and Adolescents." Current obesity reports (2022): 1-13.	1/10		0,1
	Patil, Pankaj. "A Study of Selected Physiological Variables between Inter Collegiate Judo and Wrestling Players of Nagpur Maharashtra." Tehran University medical journal (2021) 65.8: 79-84.	1/10		0,1
	Novachevska, S., Dimitroska, JK., ..., Development Changes and comparative relationships of flexibility at pupils from two sexes ages 6 to 14. Research in Physical Education, Sport & Health. 2019, Vol. 8 Issue 1, p89-95. 7p http://pesh.mk/PDF/Vol_8_No_1/16.pdf	1/10		0,1
	NCS Lukács, I Hanțiu. Relationship between Motor Skills and Body Composition Among Middle School Students from Bihor-Hajdú-Bihar Euroregion- An Univ Oradea-Fasc Ed Fiz Sport, 2017 - fefsoradea.ro	0,5/10		0,05
	van Keulen, G.E., Benda, N.B., Ugrinowitsch, H., Valentini, N.C., Krebs, R.J. (2016) Influence of an intervention using practices random and blocked in the performance of object control skills, J. Phys. Educ. v. 27, e2707. https://goo.gl/2v0qWg	3/10		0,30
	O'Malley, G., Thivel, D. (2015). Physical Activity And Play In Children Who Are Obese, In M.L. Frelut (Ed.), The ECOG's eBook on Child and Adolescent Obesity. http://ebook.ecog-obesity.eu/chapter-energy-expenditure-physical-activity/physical-activity-play-children-obese/	1/10		0,1
	Gontarev, S., & Ruzdija, K. Flexibility and Abdominal Strength among Macedonian children and adolescents: Eurofit Protocol. Research Journal of Physical Education Sciences ISSN, 2320, Vol.2(9), September (2014) 9011. https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=2005&cites=4298680757268159469&scipsc=	1/10		0,1
	N González Gálvez. Efectos del Método Pilates sobre la fuerza de la musculatura flexora y extensora del tronco y la flexibilidad isquiosural en estudiantes de 3º curso de Educación Secundaria Obligatoria, - 2014 - http://repositorio.ucam.edu/jspui/handle/10952/688	1/10		0,1
	Portal, Maria de Nazaré Dias. Avaliação dos efeitos de duas metodologias de formação esportiva em distintos níveis de maturação biológica sobre as qualidades físicas de meninos de 10 a 13 anos.Repositório da UTAD (2014). https://scholar.google.ro/scholar?start=20&hl=en&as_sdt=2005&cites=4298680757268159469&scipsc=	1/10		0,1
	K Vahter. O Mentaalse simulatsiooni kasutamine kehalise aktiivsuse tõstmisel ning kehaliste võimete arendamisel - 2014 - web-proxy.io	0,5/10		0,05

JE Andruschko. Effect of a school-based activity program on the motor skills, perceived physical competence, enjoyment and physical activity of adolescent girls: the Sport4Fun pilot randomised controlled trial - 2013 - http://ro.uow.edu.au/theses/3952 ro.uow.edu.au	0,5/10		0,05
XJ Parrish, M Brown, J Emmel, N Marino. A systematic review to update the Australian physical activity guidelines for children and young people, - 2013 - ehealth.gov.au	1/10		0,1
Swatkowska,H., Mętel,S., Głodzik,J., Golec,J., Szczygieł,E., Golec, P. (2013) Selected trials of the EUROFIT test as a measure of the physical fitness of children with recurrent respiratory diseases - a preliminary report, Medical Rehabilitation, ISSN: 1427-9622, 17 (4), 11-18, Index Copernicus Master List http://jml2012.indexcopernicus.com/abstract.php?icid=1206245	1/10		0,1
Drljačić, D., Arsić, K., & Arsić, D. [2012]. Eurofit test battery for the assessment of physical abilities and health fitness in children. PONS - medicinski časopis, 9(4), 158-164. JBR Impact Factor: 0.122, http://scindeks.ceon.rs/article.aspx?artid=1820-24111204158D&lang=en	1/10		0,1
Okely, AD., Salmon, J., Vella, S., Cliff, D., Timperio, A., Tremblay, M., Trost, S., Shilton, T., Hinkley, T., Ridgers, N., Phillipson, L., Hesketh, K., Parrish, A., Janssen, X., Brown, M., Emmel, J. & Marino, N. (2012) A systematic review to update the Australian physical activity guidelines for children and young people Print ISBN: 978-1-74186-067-2 Online ISBN:978-1-74186-068-9 http://ro.uow.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=2245&context=sspapers	1/10		0,1
R Pate, M Oria, L Pillsbury, Health-Related Fitness Measures for Youth: Flexibility, I of Medicine - 2012 - ncbi.nlm.nih.gov http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK241323/	1/10		0,1
Bussetti, L Eid - European Journal of Physical & HealthEducation, 2009 https://scholar.google.ro/scholar?cluster=474188069331163131&hl=en&as_sdt=	1/10		0,1
Lovecchio, N., Bussetti, M., Eid, L. (2009) Flexibility and abdominal strength in young student: eurofit protocol, European Journal of Physical and Health Education, ISSN 2310-0133. https://www.researchgate.net/profile/Nicola_Lovecchio/publication/263697377_Flexibility_and_abdominal_strength_among_young_student_Eurofit_protocol/links/0f31753baf78daaa61000000.pdf E-ISSN 2409-1952, January, Impact Factor MIAR 2015: 0,301	1/10		0,1
Kanitz Braga, R., Krebs, RJ., Valentini, NC., Tkac, CM. (2009) The influence of a motor intervention	3/10		0,30

	program in the locomotive skill performance of children between 6 and 7 years old, The Journal of Physical Education/UEM, ISSN 0103-3948 (impresso), ISSN 1983-3083 (on-line) UEM Maringá, v. 20, n. 2, p. 171-181, 2. trim. 2009 http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/RevEducFis/article/viewFile/6133/4427			
	Escuelas Saludables, Estudio sobre los efectos de la estimulación física extracurricular en niños bonaerenses de 9 a 12 años MASABEU, EL VILAMITJANA, JL SIFFREDI (Argentina - Dic. 2008) https://scholar.google.ro/scholar?cluster=474188069331163131&hl=en&as_sdt=2005	3/10		0,30
	G O'Malley, A Fillon, J Masurier, D Thivel. Jeux actifs, activité physique et obésité pédiatrique - ebook.ecog-obesity.eu	0,5/10		0,05
	Dorina Flora (Ianc), Tehnici de bază în kinetoterapie Citat în: https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=28l3lSQAAAAJ&alert_preview_top_rm=2&citation_for_view=28l3lSQAAAAJ:0EnyYjriUFMC			
	Breha Alexandru Mihai, Traumatismele umărului la handbaliștii de performanță - prevenție și recuperare – Editura Performantica, Iași, 2021, ISBN 978-606-685-769-7. https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=2898304473601803793&as_sdt=5&as_ylo=2021&as_yhi=2021	0,5/10		0,05
	Stănescu, M., Timnea, AC., Ulăreanu, MV., Potop, V. Postoperative Rehabilitation Using the Means of Fitness in the Ligamentoplasty of ACL Rupture in the Knee, 2019, Journal of Physical Education and Sport ® (JPES), Vol 19 (Supplement issue 6), Art 346 pp 2292 – 2296. https://efsupit.ro/images/stories/november2019/Art%20346.pdf	3/10		0,30
	S Astone, A Mignone, D Albano. Comparison of gait kinematics and kinetics between qualified dancers and non-dancers. November 2019. Journal of Physical Education and Sport 19(6):2289-2291 DOI: 10.7752/jpes.2019.s6345 https://www.researchgate.net/publication/341670456_Comparison_of_gait_kinematics_and_kinetics_between_qualified_dancers_and_non-dancers	3/10		0,30
	P Ghervan. Prevention and Correction of Handball Players' Lumbar Spine Injuries. The Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati. Fascicle XV, Physical Education and Sport Management, 2017, 1, pp. 107-112. Available at: http://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/efms/article/view/200	3/10		0,30
	M Chirazi, I Babiuc. Considerations on the incidence	0,5/10		0,05

	of judo injuries. Sport & Society / Sport si Societate . Dec2017, Vol. 17 Issue 2, p31-40. 5p- search.ebscohost.com			
	R Rață, F Benedek. Applications for secondary kinetoprophylaxy in cervical spondylosis - case study. Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series IX: Sciences of Human Kinetics. 2017, Vol. 10 Issue 2, p159-166. 8p. search.ebscohost.com	0,5/10		0,05
	Boca, IC.and Dan, M. Facilitarea neuromusculară proprioceptivă în kinetoterapie. Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series 3.1 (2014). https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	Cosmina Rodica Teodorescu, Boris, conducător șt. Rîșneac; Metodologia implementării mijloacelor de fitness în cadrul procesului de educație fizică a elevilor supraponderale (ciclul gimnazial): tz. doct./ Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport a Republicii Moldova. - Chișinău : [s. n.], 2014. - Bibliogr. p. 123-137. УДК 796.412:371.37.1 https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	IC Murariu, L Macovei. Basic sciences updates, SPT OSTEODYSTROPHY, Rev. Med. Soc. Nat., Iași, 2012, vol 116, no. 4 - pdfs.semanticscholar.org	0,5/10		0,05
	Agapii Eugeniu. Recuperarea controlului postural la persoanele după accident vascular cerebral în baza programei de kinetoterapie cu efecte de transfer funcțional. Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, AR MOLDOVA – 2011, cnaa.md, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	V Pâncotan. The optimization of kinetic treatment in the rheumatic diseases of the dorsal spine by using mecanic vibrations of low and ... - Romanian Journal of Physical Therapy, 2010, revrokineto.com, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	K Mátyás-Mitruczki, D Farkas, ZN Gyurcsik. Effects of respiratory exercises on the chest mobility and physical performance. NR 25/2010 REVISTA Română de Kinetoterapie - revrokineto.com, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	V. Lucia. Tehnici în kinetologie: akinetice și kinetice, dinamice și statice, inclusiv tehnicile de facilitare, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	Iofkton Pain, F IN Impactul kinetoterapiei asupra durerii și funcționalității în gonartroză, (2009) - Comitet științific - data.axmag.com, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05

Oravițan, Mihaela, Ramona Ștefan, and Corina Pantea. "Studiu privind eficiența kinetoterapiei în neoplasmul de col uterin operat." http://www.sport.uvt.ro/analeleuvt/revista/2006/2006_N_16.pdf . https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=16660803560870447462&as_sdt=5	0,5/10		0,05
Șerbescu, C.; Ianc, D.; Straciuc, O.; Carp, G.; Courteix, D. (2007) „Étude épidémiologique de la scoliose chez les enfants roumains scolarisés” Citat în: View article (google.com)			
Marinov, D., Hristova, DN., Dimitrova, TT. Aspects of the nutritional status of children with asolescent idiopathic scoliosis. Literature review. Journal of IMAB - ISSN: 1312-773X, Issue: 2018, vol. 24, issue4. 24(4):2281-2284. https://www.journal-imab-bg.org/issues-2018/issue4/vol24issue4p2281-2284.html	3/10		0,30
Bielec, G., Saklak, W. (2013) Swimming classes in junior high school students' opinion doi: 10.6084/m9.figshare.639260 Pedagogics, psychology, medical-biological problems of physical training and sports, [S.l.], n. 2, p. 92-98, feb. 2013. ISSN 2308-7269. 1 https://goo.gl/aOOgIm	3/10		0,30
Dorina Ianc, Biomecanică aplicată în activități motrice Citat în: View article (google.com)			
Mirela Dan, Ioan Cosmin Boca, Muscular contraction, a fundamental process of human motricity, Studia Universitatis „Vasile Goldiș”, Seria Educație fizică și kinetoterapie, Vol. 1, Nr. 1 (1), MARTIE 2012, - http://edu.uvvg.ro/files/Studia%20Educatie%20Fizica%20si%20Kinetoterapie.pdf#page=45 -	0,5/10		0,05
Marcu, Vasile; Dan, Mirela (coord) Ianc, Dorina ...; Kinetoterapie/Physiotherapy; Citat în: View article (google.com)			
ȘTEFAN, Neonila Gabriela, et al. "STUDY REGARDING INCREASED RANGE OF MOTION AND MUSCULAR FORCE IN KNEE JOINT SPRAINS." Discobolul – Physical Education, Sport and Kinetotherapy Journal, 2022, Volume 61, Issue 1, 143-154	0,5/10		0,05
IOSUB, Monica Elena, and Liviu LAZĂR. "The Importance of Voțta Therapy in the Rehabilitation Process of Patients with Lumbar Disc Hemiation Importanța Terapiei Voțta în Recuperarea Pacienților cu Hernie de Disc Lombară."	0,5/10		0,05
Rabolu, Elena. "Physical Therapy's Management for the Complex Treatment of Patients Having Had a Cerebral Vascular Accident-Case Study." Gymnasium 21.2 (Supplement) (2020): 81-91.	0,5/10		0,05
Chirazi, M. (2019) Analysis of the relationship between patient-kinetotherapist-manager in the recovery centers from Iasi, June 2019,	0,5/10		0,05

DOI:10.31926/but.shk.2019.12.61.1 Bulletin of the Transilvania University of Braşov. Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 12(61) No. 1 – 2019. https://doi.org/10.31926/but.shk.2019.12.61.1 https://www.researchgate.net/publication/228920731_KINETOTERAPIEPHYSIOTHERAPY/citations?latestCitations=PB:330152598			
Dobrescu, T. (2019). The satisfaction degree of the consumers in regards to the product 'physical therapy' in rehabilitation centres. <i>New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences</i> , 5(3), 207-212. https://doi.org/10.18844/prosoc.v5i3.3926 https://un-pub.eu/ojs/index.php/pntsbs/article/view/3926	0,5/10		0,05
M Sănătăţii, M al Republicii Moldova - 89.32.227.76. Reabilitarea medicală a bolnavului cu gonartroză. http://89.32.227.76/_files/15711-PCN-322%2520Reabilitarea%2520medical%25C4%2583%2520a%2520bolnavului%2520cu%2520coxartroz%25C4%2583.pdf	0,5/10		0,05
T Dobrescu - The role played by the applicative exercises in improving spine disorders. <i>Gymnasium</i> , 2019 - gymnasium.ub.ro	0,5/10		0,05
S Teodorescu, A Preda. <i>Open Journal of Nursing and Medical Care</i> - raftpubs.com , December-2019: Page No: 38-44	0,5/10		0,05
Florentina Cristea. Metodologia recuperării kinetice a sindromului dureros lombar la persoanele de vârstă a II-a. UDESDEE FIZICĂ, ŞI SPORT, AR MOLDOVA... - 2019 - cnaa.md florentina_cristea_thesis.pdf (cnaa.md)	0,5/10		0,05
I Ilinca, E Rosulescu, M Dănoiu. The effect of conservative management of lumbar disc herniation in adolescent: a case report. - jskm.ro No. 33, Vol. I/2019 <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> (jskm.ro)	0,5/10		0,05
V Cun, C Şerbescu, M Chiriac, L Lazăr. Effects of a physiotherapy rehabilitation program on the quality of life in multiple sclerosis patients. - <i>Palestrica of the Third Millennium ...</i> , 2018 - pm3.ro	0,5/10		0,05
A Neofit, M Ion-Ene. Attenuating scoliosis by adapting judo-specific means. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov</i> . 2018 Vol. 11, Iss. 2: 173-178.- webbut.unitbv.ro	0,5/10		0,05
V Chihai, O Pascal, A Tăbîrţă, A Vîzdoagă, A Prepelita... - 2018 Reabilitarea medicală a bolnavului cu gonartroză: protocol clinic naţional PCN-321 - repository.usmf.md	0,5/10		0,05
A Jianu. Recovery of lumbosacral pains after lumbar disc herniation surgery. <i>Journal of Sport and Kinetic Movement</i> . Vol. II, No 30/2017	0,5/10		0,05
S Szasz, LE Ciulea, MS Varga. Functional improvement of the shoulders in people with special needs, using adapted volleyball. " Vasile Goldis".	0,5/10		0,05

	Seria ..., 2017 - search.proquest.com			
	IC Neagoe – Importanța kinetoterapiei în recuperarea hemiei de disc. Vasile Goldis, Physical Education & Physical ..., 2017 - search.ebscohost.com	0,5/10		0,05
	M Monica, Geriatrie și Geropatologie pentru asistenți medicali, - 2016 - books.google.com	0,5/10		0,05
	E Fieroiu. Kinesiotherapy's role in the treatment and prophylaxis of osteoporosis - Ovidius University Annals, Series Physical Education ..., 2016 - go.galegroup.com	1/10		0,10
	Necula, D. et.al. (2015) Studiu privind intervenția precoce postoperatorie a kinetoterapiei în recuperarea copiilor cu mielomeningocel, Sp Soc Int J Ph Ed Sp, special issue, pg 186-189 http://journals.indexcopernicus.com/abstract.php?icid=1207068	0,5/10		0,05
	V Chihai, G Ștefăneț, M Chihai - 2015 Aspectele tratamentului recuperator prin kinetoterapie posturală la pacienții cu deficit ventilator restrictiv - repository.usmf.md	0,5/10		0,05
	LA Traila. Kinetic recovery in congenital hip dysplasia. - Bulletin of the Transilvania University of Brasov ..., 2015 - search.ebscohost.com	1/10		0,10
	Moldovan, Elena. "The role of kinetotherapy in recovering hyperlordosis." Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics, Vol. 8 (57) No. 1 - 2015 http://webbut.unitbv.ro/bulletin/Series%20IX/BULETI N%20I%20PDF/IV-3_MOLDOVAN-2.pdf https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=13853642365803520013&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	D Necula, V Marcu – Software and hardware applications to the kinesitherapy of children with cerebral palsy. The International Scientific Conference ..., 2014 - search.proquest.com eLearning & Software for Education, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=13853642365803520013	0,5/10		0,05
	Universitatea de stat de educație și sport and a Republicii Moldova. (2014), Recuperarea coordonării și a echilibrului în activitățile psihomotrice de bază la persoanele după accident vascular, https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=0,5&sciodt=0,5&cites=13853642365803520013&scipsc=	0,5/10		0,05
	Papp, E.G., Szabó, B.; Szasz, S. "Influence of prenatal primary kinetoprophylaxy on exercise capacity." Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series 3.2 (2014) http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-3-number-2-6-2014/198-influence-of-prenatal-primary-kinetoprophylaxy-on-exercise-capacity	0,5/10		0,05
	Boca, IC.and Dan, M. Facilitarea neuromusculară	0,5/10		0,05

	proprioceptivă în kinetoterapie. Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series 3.1 (2014). https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=2005&cites=13853642365803520013&scipsc=			
	Camelia, Burcea Claudia, et al. Rehabilitation of knee mobility using hydrokinesitherapy in patients with gonarthrosis. Medicina Sportiva: Journal of Romanian Sports Medicine Society 10.3 (2014): 2406. https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=2005&cites=13853642365803520013&scipsc=	0,5/10		0,05
	Jianu, Anca, Iuliana Pașol, and Elena Buhociu. Kinetic management applied in functional recovery of the subjects with osteoarthritis of the knee after osteotomy for tibial correction. Journal of Sport and Kinetic Movement, Vol.2, No23, 2014 https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=13853642365803520013&as_sdt=5	0,5/10		0,05
	MO Rusu, (2014) Posibilități și limite de prevenire a disfuncției ventilatorii restrictive în spondilita anchilozantă prin contribuția kinetoterapiei, Teză de doctorat, Instit. Agron. Ion Ionescu de la Brad Iași, 1970 - umf-s.iasi.roedu.net	0,5/10		0,05
	Szasz, S.;Papp, E.; Georgescu, L. (2012) Importanța tratamentului de recuperare în durerea lombară joasă, Revista Română de Kinetoterapie, vol. 18/ nr 29/ 2012 www.revrokineto.com/viewpdf/9	0,5/10		0,05
	Papp, E.; Pescari, T.; Farkas, R. Optimization of social inclusion of people with autism/optimizarea procesului de incluziune sociala a persoanelor cu autism. Studia Universitatis" Vasile Goldis". Seria Educatie Fizica si Kinetoterapie 1.2 (2012): 18. http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-1-number-2-2/139-optimization-of-social-inclusion-of-people-with-autism	0,5/10		0,05
	Anca Jianu, Sabina Macovei (2012), The occupational therapy impact on the recovery of convalescent elderly people after an acute myocardial infarction Impactul terapiei ocupaționale asupra recuperării vârstnicilor convalescenți după infarct miocardic acut, Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport Vol. 13, no. 1, January-March 2012, 23–26, http://www.pm3.ro/pdf/47/PM3_Nr.1(47)_2012m_ok.pdf#page=23	0,5/10		0,05
	T Inesa (2012), Recuperarea scoliozei la elevii din ciclul primar în procesul educației fizice, US de Educație Fizica - cnaa.md, https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=0,5&sciodt=0,5&cites=13853642365803520013&scipsc=	0,5/10		0,05
	Ministerul Sănătății al Republicii Moldova (2012), Reabilitarea medicală a bolnavului cu accident vascular cerebral, Chișinău,	0,5/10		0,05

	http://www.old.ms.md/_files/13319-PROTOCOL%2520AVC%252022.11.12.pdf			
	Corina Pantea, Elena Sîrbu, Stelian Pantea (2011), Effects of physical activity on functional and cardio respiratory capacity in multiple sclerosis, Timișoara Physical Education and Rehabilitation Journal, Volume 4, Issue 7 http://www.tperj.ro/en/wp-content/uploads/2012/02/TPERJ_Issue_7_vol_4_Art_5.pdf	0,5/10		0,05
	Grosu, EF, Popovici C. et al. (2011) Assessment of coordination of students in primary and secondary schools, Studia Universitatis Babes-Bolyai, Science, Movement, and Health; Vol. 11, 2011/9/1 pg. 292-296 https://goo.gl/Iw7tyg https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=13853642365803520013	0,5/10		0,05
	Dan, M., Boca, IC., Studiu privind eficiența tehnicilor și metodelor de facilitare neuroproprioceptivă pentru îmbunătățirea funcționalității genunchiului artrozic, (2011) Sport si societate file:///C:/Users/Home/Downloads/Full.text.Dan.pdf	0,5/10		0,05
	Eugeniu Agapii - Universitatea de stat de educație și sport a Republicii Moldova. (2011), Recuperarea controlului postural la persoanele după accident vascular cerebral în baza programei de kinetoterapie cu efecte de transfer funcțional. https://scholar.google.ro/scholar?q=related:xmFJ4251TesJ:scholar.google.com/&hl=en&as_sdt=0,5&sciodt=0,5	0,5/10		0,05
	Sultana, G., Șiscă, C. (2010), Associating methods and therapeutic swimming with the treatment of spastic diplegia, Romanian Journal of Physical Therapy, nr 25., www.revrokineto.com/viewart/55/en file:///C:/Users/Home/Downloads/RRK25.pdf	0,5/10		0,05
	Zoltán Carol Pásztai, Aurelian Andrei Cristea, Dana Ioana Cristea (2010), Rolul kinetoterapiei funcționale și proprioceptive în profilaxia complexului gleznă-picior plat The role of functional and proprioceptive kinetotherapy in the prophylaxis of the ankle-flat-foot complex - a case study, Palestrica Mileniului III – Civilizație și Sport Vol. 11, no. 4, Octombrie-Decembrie, pag. 325–331, http://www.pm3.ro/pdf/42/PM3_Nr.4(vol.11)_2010m.pdf#page=41	0,5/10		0,05
	Vasile Pancotan (2010) The optimization of kinetic treatment in the rheumatic diseases of the dorsal spine by using mechanic vibrations of low and medium frequency, Romanian Journal of Physical Therapy, nr 25., file:///C:/Users/Home/Downloads/RRK25.pdf	0,5/10		0,05
	Matyas-Mitrućki, K., Farkas, D. (2010), NÉMETHNÉ GYURCSIK Efectele exercițiilor respiratorii asupra mobilității cutiei toracice și a performanței fizice, Romanian Journal of Physical	0,5/10		0,05

	Therapy, nr 25., file:///C:/Users/Home/Downloads/RRK25.pdf			
	Ingrid Dimofte (2010), Aspecte psiho-sociale implicat în pareza facială periferică, http://www.educatie, Educatia omului de azi pentru lumea de mâine oradea.ro/DOCS/Carți/Educatiaomuluideazi.pdf#page=37	0,5/10		0,05
	Zavalișca Aurica (2009), Recuperarea platipodiei la elevii ciclului gimnazial în procesul educației fizice, cnaa.acad.md, http://cnaa.acad.md/thesis/14179/	0,5/10		0,05
	Bolduș, C. (2009) Actualities in patient handling techniques, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Educatioo Artis Gymnasticae, LIV, 2,	0,5/10		0,05
	Codrea, L. and Pantea C. Scale și teste folosite în cazul pacienților cu AVC. Analele UVT-Seria EFS, No.10 – Noiembrie 2008 https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=2005&cites=13853642365803520013&scipsc=	0,5/10		0,05
	IC Boca, R Bogdan, A Bucur, M Chiriac, D Ciobanu, D Ianc; Manual de Kinetoterapie; Citat în: View article (google.com)			
	Ordean, Mircea-Nicolae, et al. "Analysis of Available Solutions for the Improvement of Body Posture in Chairs." Applied Sciences 12.13 (2022): 6489.	0,5/10		0,05
	Breha Alexandru Mihai, Traumatismele umărului la handbaliștii de performanță - prevenție și recuperare – Editura Performantica, Iași, 2021, ISBN 978-606-685-769-7. https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=13783130363366812317&as_sdt=5&as_ylo=2021&as_yhi=2021	0,5/10		0,05
	F Nechita – The role of kinetotherapy in the recovery of elbow trauma-epicondylitis in performance sport. Bulletin of the Transilvania University of Brașov Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 13(62) No. 2 – 2020 https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.27 webbut.unitbv.ro	0,5/10		0,05
	Sburlan, I., Rață, G. Evolution of the intelligence in the sports trening practice in 6-year-old children. Discobolul, 2018 - researchgate.net	0,5/10		0,05
	Hodorcă, RM., Onose, I., Ghițescu, A., Albu, A. Case Study Regarding the Role Of Physical Therapy in the Recovery of Column Deficit in Junior Tennis Players - Gymnasium, 2017 - gymnasium.ub.ro	0,5/10		0,05
	Boca, Ioan-Cosmin, and Mirela Dan. Facilitarea neuromusculară proprioceptivă în kinetoterapie. Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series 3.1 (2014). - search.ebscohost.com	0,5/10		0,05
	Boca, Ioan-Cosmin, and Mirela Dan. Functional evaluation of the anterior cruciate ligament deficient knee. Studia Universitatis "Vasile Goldis". Seria	0,5/10		0,05

	Educatie Fizica si Kinetoterapie; Arad Vol. 3, Iss. 2, (Dec 2014): 77-86. - search.proquest.com			
	Bălan, V., Marinetescu, G. Programele acvatice - mijloace utilizate pentru îmbunătățirea calității vieții. Quality of Life (1018-0389)/Calitatea Vietii, 2014 - ceeol.com	0,5/10		0,05
	M Dan, IC Boca, G Bala. Study regarding the importance of compining adapted physical activities and physical therapy within the complex program of functional recovery of peripheral neuropathies. Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle XV: Physical Education & Sport Management . 2011, Issue 2, p67-74. 8p. - search.ebscohost.com	0,5/10		0,05
	D Ianc; Architectural adaptation of bone to mechanical loading; Citat în: View article (google.com)			
	Adam, R. Manifestation of cerebellar dominance in the form of extinction physiological syndrome on upper and lower limbs and its relationship to human laterality. - 2015 - dspace.cuni.cz. https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/73580	0,5/10		0,05
	Elena Sirbu, Mircea Chiriac, Dorina Ianc, Fundamentele Kinetoterapiei – Noțiuni și tehnici; Citat în: View article (google.com)			
	Ciobanu, D, "Hip assessment in patient with primary and secondary hip arthritis" REVISTA ROMÂNĂ DE KINETOTERAPIE ROMANIAN JOURNAL OF PHYSICAL THERAPY: 15.	0,5/10		0,05
	Șerbescu, C., Ianc, D., Straciuc, O, Carp, G, Courteix, D. (2009) Epidemiological study of scoliosis and postural faults of Romanian schoolchildren; Citat în:			
	Yaokreh, Jean Baptiste, et al. "Epidemiological and diagnostic characteristics of scoliosis in children in a single tertiary centre in Abidjan." <i>African Journal of Paediatric Surgery: AJPS</i> 19.3 (2022): 171.	1/10		0,1
	Sîrbu Elena, Gligor Șerban, Gligor Răzvan, Ianc Dorina. Evaluation of health-related quality of life in rheumatoid arthritis patients during the COVID-19 pandemic; Citat în: View article (google.com)			
	Alaujan, Shiekha S., et al. "Anxiety, Depression, Disease Disability, and Health-Related Quality of Life in Rheumatoid Arthritis Patients during the Coronavirus Disease 2019 Pandemic: A Cross- Sectional Study." <i>Journal of Nature and Science of Medicine</i> 5.4 (2022): 348.	1/10		0,1
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3) / naționale (m = 1)	2 x m Pe conferință		12
I18.1	Congresul Internațional al Facultății de Educație fizică și Sport din cadrul Universității de Vest din Timișoara,	2 x 3		6,00

	FESTIM – Ediția J, cu tema Educația Fizică, Sportul de performanță și Kinetoterapia – implicații în calitatea vieții, Tema: Tehnicile de mobilizare articulară în gonartroză. Timișoara, 27 – 29 octombrie 2017 Lucrari si activitate\I18.1 diploma Kewynote sp TM 2017.pdf			
I18.2	Congresul Internațional al Facultății de Educație fizică și Sport din cadrul Universității de Vest din Timișoara, FESTIM, cu tema Educația Fizică, Sportul de performanță și Kinetoterapia – implicații în calitatea vieții, Tema: Tehnicile de Facilitare Neuromusculară proprioceptive. Timișoara, 7 – 9 noiembrie 2014 Lucrari si activitate\I18.2 2014 noiembrie Program congres si rezumate.PDF	2 x 3		6,00
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate / conferință) 19.1 Conferințe internaționale (m = 3) 19.2 Conferințe naționale (m = 1)	1 x m Pe conferință		18
I19.1	Conferința internațională de Fizioterapie, Activitate Fizică și Sănătate – Ediția 44 octombrie 2022, Oradea https://gts.uoradea.ro/physiotherapyconf-scientific-committee	1 x 3		3,00
I19.2	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ, „EDUCAȚIA FIZICĂ ȘI SPORTUL ÎN BENEFICIUL SĂNĂTĂȚII” - EDIȚIA 42 / XLII - Oradea, 28 OCTOMBRIE 2016 https://fefsoradea.ro/fisiere/conferinte/program_conferinta_2016.pdf	1 x 3		3,00
I19.3	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ, „EDUCAȚIA FIZICĂ ȘI SPORTUL ÎN BENEFICIUL SĂNĂTĂȚII” - EDIȚIA 41 / XLI - Oradea, 23 OCTOMBRIE 2015 https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2015/12/program-sesiune-2015.pdf	1 x 3		3,00
I19.4	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ, „EDUCAȚIA FIZICĂ ȘI SPORTUL ÎN BENEFICIUL SĂNĂTĂȚII” - EDIȚIA 40 / XXIII - Oradea, 18 OCTOMBRIE 2014 https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/2014-program.pdf	1 x 3		3,00
I19.5	CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ, „EDUCAȚIA FIZICĂ ȘI SPORTUL ÎN BENEFICIUL SĂNĂTĂȚII” - EDIȚIA 38 - Oradea, 25 – 26 Mai 2012 https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/2012-program.pdf	1 x 3		3,00
I19.6	CONGRES INTERNAȚIONAL, „SĂNĂTATE PRIN MIȘCARE PENTRU GENERAȚIA VIITOARE” - Oradea, 15 – 18 Mai 2003 Lucrari si activitate\I19.1 Congres int Invitatie 2003.pdf	1 x 3		3,00
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale (m = 3) sau	2 x m Pe asociație		

	naționale ($m = 1$)			
I21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiile articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.)	4 x m Pe premiu		12
	Premiul Young Investigator Award, Congresul european de fiziologia exercitiului fizic in pediatrie, Elveția, Gwatt/Thun, 22 -25 Septembrie 2005 Lucrari si activitate\I21 award swiss.jpg	4 x 3		12,00
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6 Pe colecție		
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$; $m B = 0.5$)	8 x m/n Pe carte		
I24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$) I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)	4 x m Pe revistă		4
	Membru Comitetul editorial al Revistei Române de Kinetoterapie, BDI: Sclar, Index Copernicus, Ebsco Publishing, Doaj, DRJI, http://revrokineto.uoradea.ro/Board.html	4 x 1		4,00
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0,3/0,2 Pe articol		2
	Referent științific la Revista Română de Kinetoterapie – Fișele de evaluare numerele: 93, 98, 106, 107,123, 2_26_45, RRK_4.27.46, RRK_1.27.47, 4.revrokineto_28_48, 5.revrokineto_28_48	0.2x10=2		2
I26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 0.5 x m Instituție / invitație	0,5 x m Pe instituție / invitație		
I27	Director al unui grant finanțat / instituția coordonată I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui	9 x m Pe Grant		4,5

	grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0.5$)			
I27.3. A.	Proiect ROSE. Acord de grant 36/SGU/SS/III din data de 15.09.2020. Prevenirea abandonului școlar și creșterea promovabilității la programele în limba engleză ale Facultății de Geografie, Turism și Sport. Ctr. muncă TPMC Nr. 4238/30.09.2020; Valoare 118.000,88 EURO https://www.uoradea.ro/Research+projects+funded+under+national+programs Lucrari si activitate\I27 Ctr munca director proiect.pdf	9x0,5		4,5
I28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$) I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0,5$)	3 x m Pe Grant		6
	I28.2.1. Proiectul CNCSIS tip A - Activități motrice adaptate la vârsta a III-a, 496/2006-2008; Membru în echipa de cercetare, director de grant – Marcu Vasile, valoare contract – 8015.5 Eur	3 x 1		3,00
	I28.2.2. Proiectul pilot Leonardo da Vinci - Centru de pregătire pentru oferirea unor servicii medicale, profilactice și de recuperare, RO/04/B/P/PP 17 5006; Membru în echipa de cercetare, 2005-2007; proiect finanțat de Leonardo da Vinci, director dr Avramescu Taina de la Universitatea din Craiova, Nr. proiect: 2004 RO/04/B/F/PP/17 5006, valoare contract 2006268.888Euro	3 x 1		3.00
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/0,5 Pe doctorand îndrumat / comisie		0,5
	Membru în comisia de îndrumare - Pastor (Ciurba) Anca-Paula, Școala Doctorală, FGTS, cu tema Potențialul balneo-climatic al județului Bihor și valorificarea sa terapeutică, Ctr de munca PO8 8877/29-09-2020 Lucrari si activitate\I29 Ctr munca Sc doctorala.pdf	1/0,5		0,5
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot	2 Pe program 1/curs		13,5

	fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12) 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	0,5 Pe disciplină		
	30.1. Program de licență KMS cu predare în limba engleză (2016)	2		2,00
	30.2. Biomecanica https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2018/01/Curs-biomecanica-GTS.pdf	1		1,00
	30.3. Biomecanică – Aplicații practice https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/Biomecanica-Aplicatii_practice.pdf	1		1,00
	30.2. Bazele kinetoterapiei https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/Bazele_Kinetoterapiei.pdf	1		1,00
	30.2. General bases of Physiotherapy https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/General_bases_of_Physiotherapy.pdf	1		1,00
	30.2. Hidrotermoterapie https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/Hidrotermoterapia.pdf	1		1,00
	30.2. Energogeneză https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/Energogeneza.pdf	1		1,00
	30.2. Kinetoterapie generală https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2021/01/Kinetoterapie_generala.pdf	1		1,00
	30.2. Kinetoterapia deficiențelor fizice https://fefsoradea.ro/fisiere/cadre/ianc.dorina/Curs-Deficiente-Fizice.pdf	1		1,00
	30.2. Biomechanics https://fefsoradea.ro/wp-content/uploads/2021/01/Biomechanics.pdf	1		1,00
	30.2. LP Bazele kinetoterapiei https://fefsoradea.ro/fisiere/cadre/ianc.dorina/LP-Bazele-kinetoterapiei.pdf	1		1,00
	30.2. Practical Lessons - Physiotherapy Bases https://fefsoradea.ro/fisiere/cadre/ianc.dorina/Practical-lessons-Physiotherapy-bases.pdf	1		1,00
	30.3. Energogeneza	0.5		0,50
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2 Pe centru		2
	Centrul de Cercetare pentru Performanță Umană (CCPU), Facultatea de Geografie, Turism și Sport / Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie. https://fefsoradea.ro/ccpu/	2		2,00
I32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m Pe ediție competiție		
I33	Membru în grupul de experți	1 x m Pe comisie		
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5 Pe curs avizat		
I35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar /	3 / 2 / 2 Pe titlu /		14

	observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1- 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internaționale.	premiu / activitate		
I35.3.1	E. Tarcău, D. Ianc, IC Boca, DI Ciobanu, IG Lozincă, CI Șerbescu, K. Kalman, AM Oltean, T. Borze, Culegere de teste grilă pentru examenul de licență, Ed. Presa universitară Clujeană, 2022, ISBN 978-606-37-1378-1. Lucrari si activitate\I35.3.1 coperta Culegere grile 2022.pdf	2		2
I35.3.2	Fisa evaluare pentru pacienții cu Scleroză Multiplă - Fundația de Scleroză Multiplă Oradea, 2016 Lucrari si activitate\I35.3.2 Adeverinta Fisa evaluare SM.pdf	2		2
I35.3.3	Program de kinetoterapie pentru recuperarea coordonării membrului superior - Fundația de Scleroză Multiplă Oradea, 2016 Lucrari si activitate\I35.3.3 Adeverinta Program coordonare MS.pdf	2		2
I35.3.4	Program de kinetoterapie pentru recuperarea coordonării membrului inferior - Fundația de Scleroză Multiplă Oradea, 2016 Lucrari si activitate\I35.3.4 Adeverinta Program coordonare MI.pdf	2		2
I35.3.5	Fisa evaluare sensibilitate Membru Inferior - Clinica de Reeducare funcțională și de Readaptare Cardiacă Clinalliance Villiers, Villiers sur Orge, Franța, Atestat 16.10.2014 Lucrari si activitate\I35.3.5 2014 octombrie Atestatie Fisa evaluare.PDF	2		2
I35.3.6	Ianc D., Ciobanu, D., Tarcău, E., Pâncotan, V., Lozincă, I., Șerbescu, C., Pasztai, Z., Chiriac, M. Culegere de teste grilă pentru examenul de licență, Editura Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1852-9 2. https://www.uoradea.ro/Catalog?structure=Editura+-+Home+page ; Catalog 2014-2020,pg 16/poz 117	2		2
I35.3.7	Ciobanu, D., Sîrbu, E., Șerbescu, C., Tarcău, E., Pâncotan, V., Lozincă, I., Ianc, D., Tarcău, E., Chiriac, M., Nagy, K. Ghid pentru dureri lombare, Universitatea din Oradea, 2015 Lucrari si activitate\I35.3.7 COPERTA ghid dureri lombare.pdf	2		2

Aria	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal conferențiar / CS II	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	Punctaj calculat
Realizări științifice (A1)	C1	I1	4	6	23.89
	C2	I3 + I4	15	24	48
	C3	Total A1 (I1+...+I15)	55	65	136.92
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	2	4	10.50
	C5	I27	-	4	4.5
	C6	Total A2 (I16+...+I35)	25	55	107.7
	C7	Total general	80	120	244.62

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 06.12.22

Candidat Ianc Dorina Florina